



БОЙКІВЩИНА

Видання Турківської районної ради

НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

№36 (1175)

СУБОТА,

3 вересня

2011 РОКУ

1 вересня – День знань

Дорогі школярі, шановні вчителі, поважні батьки, бабусі і дідусі!

Вересень починається святом знань, просвіти, науки. Перший шкільний день, перший урок, перші вчителі. Наче все вперше - і слово, і музика, і дзвони душі. У цей святковий і, по суті, новітній день кожна мати чи батько, дідусь чи бабуся прокинуться якнайраніше, аби неодмінно провести свою дитину до школи — якщо не за ручку, то ідучи поруч, або проведе поглядом і стоятиме довго - аж допоки видно її дитя. І в цей чарівний час, дозвольте від щирого серця привітати усіх земляків із традиційним святом першого дзвоника - Днем знань, який відкриває світ пізнання та сходження до одвічних життєдайних джерел цивілізації, святом молодості та надії і, насамперед, тих, хто вперше у житті переступає поріг школи.

У цей момент - уже через роки і відстані, перегортаючи сторінки своїх шкільських, студентських днів і років - так хочеться сказати вам, що навчання - це прихований скарб, це світ знань про людей та їх оточення. Вчіться, щоб знати, діяти, жити. Упевнений, що зерна науки дадуть добрі сходи і зростуть у ваших душах урожаєм мудрості та натхнення. Ростіть здоровими, досягайте високих результатів у навчанні та завжди будьте активними у громадському житті.

Окреме, велике спасибі вам, вельмишановні педагоги, за тепло серця, бездоганне виконання такої відповідальної місії як виховання підрастаючого покоління в душі любові до рідного краю, до України та до людини як найбільшої гуманітарної цінності. Бо саме ви сприяєте формуванню юних особистостей, від яких залежить майбутнє українського народу, завтрашній день нашої Вітчизни.

Нехай цьогорічний ПершOVERесень буде сонячним, несе добрий настрій у кожную школу, кожную родину!

Зі святом, дорогі друзі! Щастя Вам!

З повагою відділ освіти та профспілка працівників освіти.

4 вересня – День підприємця

Ефективний розвиток економіки України неможливий без такого потужного двигуна як підприємництво. Малі та середні підприємства впродовж останніх років відіграють дедалі важливішу роль у створенні нових робочих місць та розв'язанні проблем зайнятості, розвитку конкуренції та сприянні економічному зростанню України.

Повняться ряди успішних підприємців, які відчувають нерозривне єднання особистих та громадських інтересів, намагаються реалізувати свій потенціал для загальної користі, тих, хто не зупиняється на досягнутому, буде свою справу з перспективою, реалізує цікаві соціальні проекти, хто бере активну участь у благоустрою району, благодійних акціях, з розумінням ставиться до вирішення соціальних питань.

Відстоювати інтереси підприємництва, признані стандарти економічної свободи, ефективно впливати на прийняття державних рішень у сфері економіки — у цьому важливе завдання політики та бізнесу, що послідовно впроваджує в життя Президент України.

Шановні підприємці, щиро бажаємо вам та вашим близьким щастя, здоров'я, нових творчих успіхів, невичерпної енергії, вагомих здобутків та реалізації ділових задумів!

З повагою

Володимир Гребенюк, голова районної державної адміністрації;
Василь Дребот, голова районної ради.

Вітаємо

Мама, чоловік Володимир, сестра Ольга, брат Зіновій з сім'єю, сини Микола та Володимир, невістка Наталія, онуки Богданчик та Софія, свати щиросердечно вітають з ювілеєм — **60-річчям** від дня народження — жителя м. Турка, люблячу, добру, чуйну, турботливу дочку, сестру, маму, бабусю, сваху Любов Михайлівну **Гаріпову** і бажають їй міцного здоров'я, добра, довголіття, Божого благословення на багаті і благодійні літа.

**Хай Бог береже Вас ще років багато,
На щастя усім нам і радість крилату.**

**Ми Вам посилаємо ці вдячні слова,
А Бог хай дарує Вам багаті літа.**

**Хай щастя вікує у Вашому домі
І радість хай буде завжди.**

**Здоров'я міцного і щедрої долі
Хай Бог посилає на довгі роки.**

Дружина Дарія, дочки Галина і Ярослава, син Богдан, зять Василь, онуки Богдан, Уляна, Іваночка, Василь щиросердечно вітають з **80-річчям** від дня народження жителя смт. Бориня Богдана Васильовича **Михайлюка** і бажають ювілярові міцного здоров'я, родинного тепла, Господньої ласки на багаті літа.

**Літа відлітають лелеками в вирій,
У далі безкраї – за обрій летять,
А Вам, дорогий, на ниві життєвій
Сьогодні від роду вже вісімдесят.
Низький Вам уклін від дітей і онуків,
Здоров'я міцного – з роси і води,
Нехай Ваші лагідні, стомлені руки
Тепло і любов нам дарують завжди.**

5 вересня 2011 року, з 10.00 до 14.00 год., в с. Матків, у приміщенні сільської ради, прокурор Турківського району буде проводити особистий прийом громадян.

Наради**ДО П'ЯТИХ БОЙКІВСЬКИХ
ФЕСТИНЩЕ РІК,****АЛЕ ПІДГОТОВКУ ДО СВЯТА МУСИМО
РОЗПОЧИНАТИ ВЖЕ СЬОГОДНІ**

Усі ми в очікуванні свята, що впродовж багатьох років збирає та об'єднує бойків усього світу, сприяє їх згуртуванню, зрештою, підносить цей древній етнос на все вищий щабель української історії – п'ятих, ювілейних, Всесвітніх бойківських фестин, проведення яких намічено на серпень 2012 року.

Безперечно, що до цієї дати ми мусимо ґрунтовно підготуватися, не дивлячись на фінансову кризу, а відтак – брак коштів, щоб достойно прийняти гостей з далекого і ближнього зарубіжжя та різних теренів України. Організаційний початок у цій справі уже зроблено. Нещодавно в актовому залі районної ради відбулася нарада з керівниками підприємств та організацій міста, підприємцями, на якій голова райдержадміністрації Володимир Гребенюк, заступник голови районної ради Юрій Лило, міський голова Юрій Касюхнич, голова громадського

товариства «Бойківщина ХХІ століття», організатор та натхненник проведення бойківських фестивалів Петро Косачевич висловили своє бачення процесу підготовки до свята. Прикро, але багато керівників та підприємців проігнорували запрошення влади, а може забракло часу.

Лейтмотивом зустрічі був заклик уже зараз, поки ще є час, братися за наведення порядку у місті, зокрема приведення до належного стану фасадів будівель, тротуарів, прибудинкових територій, санітарної очистки міста.

Щодо фасадів та троту-

арів, то голова РДА просив усіх присутніх не проводити в місті ремонтні роботи на свій розсуд, адже після цього місто має строкатий вигляд, а погоджувати все з міською радою та архітектурою. За таких умов воно з часом набиратиме охайного, естетичного вигляду й милуватиме око як турківчан, так і гостей. У цій справі важливим є й те, що підприємцям варто звертати увагу не лише на фасади виключно своїх магазинів, а й на весь будинок. Іноді начебто й ремонт проведено, й гроші чималі затрачено, а загальний вигляд будівлі залишається непривабливим. І все через те, що другий поверх, де, як правило, живуть люди, незаможні чи похилого віку, так і залишається не відремонтованим. Тут мала б працювати така собі кооперація: части-

ну коштів дає підприємець, іншу, нехай і невелику – мешканці будинку, а ще трохи міська рада. І лише в такій співпраці результат буде позитивним.

Зрештою, і між самими підприємцями виникають естетичні непорозуміння. Один будинок, один фасад, а вифарбований в різні кольори, чи оздоблений різнокольоровою плиткою, яка абсолютно не підходить одна до одної. Це ж стосується і дверей, які часто не прикрашають будинок: одні пластикові, інші металеві чи дерев'яні.

Подібне можна сказати й про тротуарну плитку, яка не вражає красою, а дивує непродуманою різноманітністю. Чому б, скажімо, не взяти приклад з підприємців Ігоря Леня чи Богдана Федорка, які біля своїх магазинів зробили чудові тротуари, й за рік зробити такі ж – принаймні в центральній частині міста. Було б бажання та взаєморозуміння, і крок за кроком, спільними зусиллями в місті також можна створити комфорт та затишок, як це роблять у багатьох інших районах області і України.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Податкова інформує:**“ГАРЯЧА
ЛІНІЯ”**

26 серпня 2011 року у Турківському відділенні Старосамбірської МДПІ відбулась “гаряча лінія” з читачами газети “Бойківщина” на тему “Актуальні питання по платі за землю, та орендній платі за землю розділу Ш Податкового кодексу України” надавав відповіді головний державний податковий інспектор МРР та ЗГ Дец Ігор Броніславович. Деякі із основних запитань, порушених жителями Турківщини під час “гарячої лінії”.

- Хто звільняється від сплати податку за землю?

- Відповідно до ст. 281 Податкового кодексу від сплати податку звільняються: інваліди I і II групи, фізичні особи, які виховують трьох і більше дітей віком до 18 років, пенсіонери (за віком), ветерани війни та особи, на яких поширюється дія ЗУ «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту», фізичні особи, визнані законом, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи.

Звільнення від сплати податку за земельні ділянки, передбачене для відповідної категорії фізичних осіб п. 281.1 ст. 281 ПКУ, поширюється на одну земельну ділянку за кожним видом використання у межах граничних норм: для

ведення особистого селянського господарства – у розмірі не більш як 2 га, для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка): у селах – не більше як 0,25 га, в селищах – не більш як 0,15 га, в містах – не більш як 0,10 га, для індивідуального дачного будівництва – не більш як 0,10 га, для будівництва гаражів – не більш як 0,01 га, для ведення садівництва – не більш як 0,12 га.

Також відповідно до п. 281.3 ст. 281 ПКУ від сплати земельного податку звільняються на період дії фіксованого сільськогосподарського податку власники земельних ділянок (часток, паїв), та землекористувачі за умови передачі їх в оренду платнику фіксованого сільськогосподарського податку.

- Чи передбачена відповідальність, у зв'язку з прийняттям Податкового кодексу, за несвоєчасну сплату земельного податку громадянами?

- Після закінчення строків погашення узгодженого грошового зобов'язання (для громадян – платників земельного податку – це 60 днів з дня вручення податкового повідомлення – рішення) на суму податкового боргу нараховується пеня.

Відповідно до п. 129.4 ст. 129 ПКУ №2755-VI пеня нараховується на суму податкового боргу із розрахунку 120 відсотків річних облікової ставки Національного банку України, діючої на день виникнення такого податкового боргу або на день його (його частини) погашення, незалежно від того, яка з величин таких ставок є більшою, за кожний календарний день прострочення у його сплаті.

Василь КАРДАШ,
заступник начальника, в.о.начальника Турківського відділення Старосамбірської МДПІ.

Прошу слова

ЩАСЛИВИЙ ТОЙ НАРОД, ДЕ КОЖНИЙ – ПАТРІОТ

*Все святе топталось
в людини,
Всім крутили душі і хреб-
ти, –*

*Страшно навіть згаду-
вати нині*

*Те, що нам судилося зне-
сти.*

І.Гнатюк

Сотні років ми, українці, не мали своєї держави. Наші землі були розшматовані між різними імперіями, а народ був гноблений чужинцями.

Двадцять років тому сталося Господнє чудо – сатанинська імперія – СРСР – розпалася, а завдяки наполегливості нечисельної депутатської Народної Ради у Верховній Раді УРСР, її депутати абсолютною більшістю проголосували і прийняли рішення про Незалежність Української Держави, за яку боролися, страждали і проливали кров багато поколінь нашої нації.

У кожної людини є рідна мати, яка її народила, і ще є друга рідна мати – це своя держава, яких ми повинні любити і шанувати. Бо під їх опікою, доглядом і покровом кожному з нас є добре і затишно. Вони нас ніколи не скривдять, як сказав поет:

*Своя скаже: «Буду бити»-
Гладенько зачеше,
Чужа мати, як вже скаже-
То певно не збреше.*

Всі народи світу утворення чи відновлення своєї держави святкують урочисто і з великою радістю. В Польщі, наприклад, з благоговінням ставляться до своєї держави, що навіть і в костелах на чільному місці є великими літерами гасло: «Бог і Отчина!»

А як же ми відсвяткували відновлення державності? Соромно говорити, але треба і мусимо говорити, щоб, як сказав І.Франко: «Ми мусимо навчитись чути себе українцями».

Ні, ми не святкували в районі, а невеликою кількістю людей на майдані

Шевченка в Турці відмітили цей двадцятилітній Ювілей нашої відновленої Української Держави. Ювілей - дорогий для кожного патріота-українця, який був організований районною і міською владами. Треба їм віддати належне, що сам захід був організований святково і продумано. А те, що людей було мало, то тут хочеться сказати, що влада поступила досить розумно, що нікого не зобов'язувала і не примушувала йти на святове віче. В результаті ми побачили, як наші земляки люблять і дорожать своєю Державою. Багато знайдеться таких, що скажуть: «А за що її любити, коли в ній нема порядку, а влада корумпована». Це правда. Але хто ж винен, що маємо таку владу – хіба не ми самі, коли на виборах голосували не за патріотів, а за тих, хто платить гроші. То ж не дарма кажуть: «Народ має таку владу, якої вартий».

Але ж давайте поглянемо на наше життя тут, в горах, чи жили коли-небудь наші бойки так, як тепер, щоб мали таку волю і так вдосталь хліба.

Але ми не цінуємо і не шануємо своєї Держави і її символів, зокрема Державного прапора. Бо навіть в День Прапора і День Незалежності ми його не вивішуємо. Я не побачив у цей Святковий день наших прапорів на приватних будинках ні в Турці, ні в Борині, ні в Н.Висоцькому, ні у Нижньому. Я не хочу бути категоричним, що зовсім ніхто його не вивішував на своєму будинку. Але, якщо були такі – то одиниці. Хоч в такий Святковий День наші села мали красуватися в масві синьо-жовтих прапорів, щоб в кожній дорослої людини і дитини душа і серце наповнювалося радістю, бо душа потребує свята. То ж чи так багато треба, щоб це свято відбулося? Всього 25 грн. за прапор і кілька хвилин для його вивішування. А якщо маєш нагальну потребу

зібрати сіно чи отаву – то йди і працюй.

У кожному селі є п'ять-шість депутатів, а то й більше, біля двох десятків вчителів, а подекуди – близько сорока, і якби хоч ці представники влади та інтелігенції вивісили прапори. Але в більшості з них є пасивність до своєї Держави і її Прапора. Крім того, в кожному селі є два-три приватні магазини, на яких мали би майорити державні прапори.

Хочеться поставити некоректне запитання підприємцям: «Що, вже так погано живеться їм в нашій державі і чи в Радянському Союзі вони б мали власні крамниці?»

То чому наші депутати, інтелігенція, підприємці такі пасивні в державні святкові дні? Відповідь на поверхні: «Тому, що не ведеться патріотичне виховання, в першу чергу - в школі». Ми тут, в районі, не повинні чекати вказівки від табачників, азарових чи інших українофобів, які ставлять собі за мету повернути виховний процес в наших школах в імперське русло. Особливо нашу історію, наше минуле з позиції «старшого брата».

Треба перший урок на початку навчального року присвятити нашій історії. Кожна дитина за час навчання має побувати на всіх могилах загиблих і захоронених на теренах нашого району воїнів УПА, в місцях історичних подій (боїв з ворогами УССусів, і воїнів УПА), на найвищій горі нашої області – Пікуй, на Маківці та інших природних і заповідних місцях.

Над центром мого рідного села Бітлі є висока гора, яка так і називається - Високий. Коли я був у третьому класі, нас вчителька повела на цю гору. На саму маківку ми не вийшли, але від побачених навколишніх краєвидів і села в мене залишилися прекрасні і незабутні враження, які я проніс через усе своє життя і любов до рідного краю.

Такі екскурсії можна проводити під час канікул, коли в школах організовують табори відпочинку, замість того, щоб бігати по стадіону чи взагалі нудувати. Краще хай піднімуться на гору чи вклоняться могилам борців за волю України, щоб росли патріотами - морально і духовно багатими.

Бо щасливий той народ, де кожний – патріот.

Микола МИХАЙЛИК,
член районного Проводу
КУН.

Вітаємо

Дружина
С т е ф а ,
дочка Ок-
сана, син
Юрій, зять
Петро, не-
вістка Ма-
рія, онуки
Соломія та
Назарій щиросердечно віта-
ють з **50-річчям** від дня на-
родження дорогого чолові-
ка, люблячого батька та
дідуса, жителя м. Турка, Ро-
мана Михайловича **Цитрина**
і бажають йому міцного
здоров'я, радості, достатку,
благополуччя, Господнього
благословення на довгі літа.

*Хай сонечко світить із
ясного неба,*

*Бажаєм усього, чого
тільки треба,*

*Хай обминають дім
тривоги,*

*Цвітом і рясом про-
ляжуть дороги.*

*Щоб серце зігрівало
тепло,*

*Щоб завжди в душі па-
нувало добро,*

*Краси і наснаги, здоро-
в'я без ліку*

*І довгого, довгого щед-
рого віку.*

Дорогу дружину,
турботливу
матусю і бабу-
сю, жительку
м. Турка Рері-
ну Миколаїв-
ну Павлик з
ювілейним
днем народ-
ження щиро
вітають чоловік Се-
мен, дочки Любов, Іванна,
Еріка; зяті Орест, Ігор, Ва-
силь; онуки Роман, Еріка,
Реріна, Дмитро і бажають
ювілярці неба безхмарно-
го, настрою гарного, щастя
без ліку і довгого віку.

*Матусенько рідна, бабу-
сенько мила,
Вас щиро вітає вся
наша родина.*

*У цей святковий, осінній
день,*

*Коли настає Ваш юві-
лей,*

*Ми дякуєм Богу, що Ви у
нас є,*

*Хай Бог Вам щастя й
здоров'я дає.*



Наші інтерв'ю

У ЛІСІ МАЄ БУТИ ОДИН ГОСПОДАР, ЯКИЙ КВАЛІФІКОВАНО МІГ БИ САДИТИ ТА ДОГЛЯДАТИ ЙОГО

Традиційно, з давніх-давен, ліс для Турківщини був основним багатством. В лісовому господарстві зайнято найбільше людей, а держлісгоспи практично є бюджетотворюючими підприємствами. Тому й не дивно, що до того, як господарюють лісівники, повсякчас прикута увага громадськості та органів місцевого самоврядування. Люди хочуть бачити Карпати зеленими та привабливими і аж ніяк – не облісими.

А для того, щоб так було, зрозуміло, лісівники мають правильно господарювати, застосовуючи найновіші підходи в питаннях посадки та догляду за лісом.

Сьогоднішній наш співрозмовник – начальник Львівського обласного управління лісового та мисливського господарства, депутат обласної ради, доктор економічних наук, доцент кафедри економіки та менеджменту лісових підприємств Національного лісотехнічного університету України, заслужений лісівник України **Анатолій Дейнека**. І наша розмова про сьогоднішню та перспективи галузі.

– **Анатолію Михайловичу, найперше хочу переадресувати Вам запитання багатьох жителів Турківщини, які неодноразово задають його лісівникам, представникам влади і, на жаль, не отримують кваліфікованої конкретної відповіді: чому в Карпатах так багато рубують дерева, в тому числі й молодняки?**

– Львівщина є однією з найбільш лісистих областей України. Сьогодні 31,8% території нашої області вкрито лісами. І основна їх частина – в Карпатському регіоні. За обсягами рубок Львівщина є на восьмому місці в Україні (після Житомирської, Чернігівської, Київської, Рівненської, Закарпатської, Івано-Франківської та Чернівецької областей). Ми рубасмо обсяг розрахункової лісосіки, яка розрахована Українським державним лісопроектним об'єднанням «Укрдержліспроект». Власне їхні розрахунки, що пройшли екологічну експертизу в Міністерстві охорони навколишнього природного середовища, є основою для встановлення обсягів рубок.

Але якщо говорити про карпатський регіон, в тому числі й Турківщину, то ми тут

маємо дуже серйозну проблему – всихання смерекових лісів. А це понад 22 тис. га різних ступенів всихання. Є такі, що всохли повністю, є – наполовину, або ж у початковій стадії. Іншого способу, як замінити, тобто зрубати всихаючі смерекові ліси, світ не придумав. Так було в Судетах (чорний ліс), так було і є в Канаді. До речі, канадці сьогодні думають: вирубувати такі ліси, чи знищити їх шляхом штучної пожежі. Наші ж науковці однозначно вирішили, що смерекові ліси в Карпатах якомога швидше необхідно замінити на традиційні – ялицево-букові. Частково тому збільшилися обсяги рубок.

– **А яка причина всихання?**

– Наразі спеціалісти виділяють три основні причини. Це – коренева губка (хвороба кореневища дерева), кільчасті черви та невідповідність місця, на якому ростуть ці ліси. На цю тему проведено цілий ряд науково-практичних конференцій та колегій комітету. Коли я в 1999 році став генеральним директором «Львівлісу», одразу ж перед керівництвом Комітету лісового господарства в Києві поставив питання всихання смерекових лісів у Карпатах.



По правді кажучи, тоді до цієї проблеми в столиці віднеслися прохолодно. Але в 2000 році було проведено першу наукову конференцію, де в деталях розглядали поставлену проблематику. В 2005 році відбулася виїзна колегія Комітету, за участю обласних рад та обласних адміністрацій, Академії наук України. В минулому році цій же темі була присвячена іще одна колегія.

Свого часу, ще за Австрії, на місці вирубаних ялицево-букових лісів у Карпатах була посаджена смерека, яка, як відомо, є надзвичайно цінною породою. Вона швидко росте та є придатною для будівництва, меблевої та целюлозно-паперової промисловості. Перші генерації, тобто перші покоління посаджених смерек, були більш стійкими. Зараз четверта та п'ята генерації, у зв'язку зі змінами кліматичних умов, втратили біологічну стійкість до факторів навколишнього природного середовища. Зараз швидкими темпами необхідно замінити хворих смерекових лісів садити ялицево-букові.

– **Але ж це справа не проста. Для цього потрібно чимало часу та й значні кошти?**

– Звичайно. Але, щоб почати цю роботу, необхідно мати достатню кількість садивного матеріалу ялиці та

бука. Враховуючи це, в 2006 році у Львівській області було створено перше в Україні спеціалізоване лісонасінне підприємство, яке на сучасному технологічному обладнанні займається переробкою та зберіганням лісового насіння. Лісгоспи передають йому шишки й після спеціальних переробок насіння поміщають в холодильні камери, температура в яких мінус 18 градусів Цельсія. Врожайні роки в лісі бувають раз в 5-7 років, а насіння потрібно щороку висівати в розсадники і вирощувати садивний матеріал. Для цього й створюємо його запас. З 2007 року ми повністю забезпечуємо себе високоякісним насінням і навіть продаємо його в сусідні області.

– **Анатолію Михайловичу, але ж перед тим, як посадити ліс, необхідно забрати хворі смереки. Скільки на це потрібно часу?**

– Власне питання заміни всихаючих лісів є складним у фінансовому та технологічному плані. Щоб його вирішити, треба понести серйозні затрати. Найперше, збудувати лісові дороги до важкодоступних ділянок, де ростуть ці ліси. Один кілометр такої дороги в середньому коштує 400 тис. грн. З 2007 року в Карпатах ми вже збудували понад 200 км лісових доріг за кошти державного бюджету та наших лісгосподарських підприємств. По Турківському району їх протяжність – 25-30 км. У 2000 році я вперше побував в Австрії і побачив, як їх будують в Альпах. Тоді я подумав, чи буде таке колись у нас. І такий час настав через 7 років. Ми запросили австрійців, які показали нам, як це робити, і навчили наших спеціалістів.

А загалом, щоб забрати всі всихаючі смерекові ліси, потрібно більше десяти років. Хоч, в принципі, можна й скоріше – було б достатньо коштів на дороги. Втім, тут виникає інша проблема. Якщо ми за два-три роки зрубасмо 22 тис. куб. м деревини, нехай і хворі, можна собі уявити реакцію громади, яка й так вважає, що багато лісу рубують не обґрунтовано.

– **А чи маєте збут на хворі, всихаючі, смереки?**

– Добре, що у нас в області є багато деревопереробних

(Закінчення на 5 стор.)

Наші інтерв'ю

У ЛІСІ МАЄ БУТИ ОДИН ГОСПОДАР, ЯКИЙ КВАЛІФІКОВАНО МІГ БИ САДИТИ ТА ДОГЛЯДАТИ ЙОГО

(Закінчення.

Початок на 4 стор.)

підприємств, яким можна продавати сировину. Здорові відправляємо лісопилним підприємствам, меблевим комбінатам, балансову деревину – в Жидачів на целюлозний комбінат для виготовлення паперу та картону, а сухостій – в Кам'янку Бузьку на підприємство «Крона України» для виробництва ДСП.

– Коли можна буде наreshті сказати, що в Карпатах пройшло лісовідновлення, забрали всихаючи і посадили нові ліси?

– Люди думають, що ліс відновлено лише тоді, коли його бачать стиглим. Насправді, щоб бачити результат роботи, потрібно близько 15 років. Скажімо, ялиця до 10 років сидить, тобто дає мінімальний приріст. І лише після 10-12 років вистрілює – і тоді щорічно дає до одного метра приросту. Тоді вже, зрозуміло, видно створені лісові культури.

– Робота лісників не проста. Потребує дбайливих рук та наукового підходу. На Вашу думку, чи не варто зробити в лісі одного господаря, скажімо, зосередити все в руках Державного агентства лісових ресурсів? Зараз, як відомо, господарів є декілька.

– Маєте рацію. Управління лісовим господарством в Україні, в тому числі і на Львівщині, здійснює декілька відомств. Найбільший користувач на Львівщині є Державний комітет лісових ресурсів – 68% (478 тис. га), 146 тис. га є у віданні обласного КП «Галсільліс», 52 тис. га мають військові лісгоспи.

На мою думку, усі ліси мають бути в державній власності, лісники професійно займаються вирощуванням лісу, а, скажімо, Міністерство оборони – укріплювати обороноздатність держави. У лісі має бути один господар,

в якого можна спитати за стан справ, вимагати проведення єдиної державної лісогосподарської політики. Хоч, говорячи це, я свідомий, що обласна чи місцеві ради ще не готові передати свої ліси в державну власність. А робити це вкрай необхідно.

– Маючи нагоду спілкуватися з Вами, хочеться торкнутися, можливо й незручного, питання для лісників. Мова йтиме про незаконні рубки. У народі побуває думка, що 50 відсотків самовільних рубок вчинюються з доброї волі чи мовчазної згоди лісників. Чи є в цьому доля правди?

– Самовільні рубки є однією з найболючіших наших проблем, і з цим ми боремося. До речі, у нашій області, єдиній в Україні, створена лісова інспекція, яка працює в рамках нашого відомства. Щороку вона фіксує понад половину самовільних рубок, складає акти і передає в правоохоронні органи. Основна причина самовільних рубок – низький рівень соціально-економічного розвитку районів, зокрема гірських. Я об'їздив майже всі країни Європи, був і в Америці. Там такого поняття, як самовільні рубки, практично немає. Люди мають працю, добрий заробіток, і їх біда не жене з сокирою до лісу. Ми цим, на жаль, не можемо похвалитися.

А питання порядності самих працівників лісової охорони для нас є дуже важливим. Хочу вам повідомити, що за минулий рік ми звільнили з займаних посад двох директорів лісгоспів за неналежний стан ведення лісового господарства. В цьому році – ще одного. Я не кажу вже, скільки було звільнено лісничих, їхніх помічників чи майстрів. На жаль, такі речі, про які ви запитували, у нас є, і на них ми різко реагуємо. Принагідно, хочу відзначити, що про-

блему самовільних рубок ми маємо лише в кількох районах області. Скажімо, в Старосамбірському, Турківському та ще деяких. У багатьох цієї проблеми немає. Як приклад, можу назвати Стрийський, Бродівський. Для читачів газети хочу також повідомити, що в нашому управлінні діє пряма телефонна лінія (297-61-21), на яку будь-хто може зателефонувати й повідомити про протиправні дії наших працівників. Можна поінформувати нас про це й письмово. Я запевняю вас, що жодне повідомлення не залишиться поза увагою. Моя позиція в цьому плані чітка: ніяке лісопорушення не може бути скритим, його потрібно зафіксувати. А якщо не виявлено лісопорушника – передати матеріали в правоохоронні органи.

Щоб мінімізувати незаконні рубки в Державному агентстві лісових ресурсів, зараз триває робота зі створення єдиної електронної системи обліку деревини. Вона включає в себе електронну таксацію (відводить для рубок з допомогою комп'ютерних вилок). І найголовніше, що вся заготовлена лісопродукція, кожна колода буде маркована спеціальним номерним чіпом. В ньому буде занесена інформація, в якому лісгоспі, лісництві, кварталі, заготовлена деревина. Ці дані внесуть в єдину електронну систему обліку деревини. І так, як можна знайти в базі даних машину і перевірити, чи вона не крадена, так само буде відстежена кожна колода лісу. Я переконаний, це суттєво зменшить крадіжки деревини. Друге питання – це введення сертифікату походження деревини. І третє – розробка єдиного механізму реалізації деревини через біржу.

– Чи не мають лісники області зараз проблеми з кваліфікованими кадрами?

– На щастя – ні. Ми ставимо питання чітко, щоб найнижчу посаду в лісовій галузі – майстра лісу – обіймали люди, принаймні після закінчення коледжу, або ж навіть лісотехнічного університету. Кадри, як відомо, вирішують все. В цьому плані ми маємо деяку перевагу, адже можемо добирати спеціалістів з числа випускників нашого профільного вузу. Поряд з цим, ми цінуємо і досвідчених людей, які пропрацювали в лісовому господарстві по декілька десятків років, хоч і без належної освіти, зате в них є багатий життєвий і практичний досвід.

– На вашу думку, чи достатньою є сьогодні співпраця лісників у питаннях охорони лісу з органами місцевого самоврядування, виконавчою владою?

– Я глибоко переконаний, що вона має бути тісною і постійною. А якщо десь є і недостатньою, то це терміново треба виправляти. Ми постійно націлюємо своїх працівників, щоб вони приходили в сільські ради, інформували депутатів, а відтак і громадськість, які рубки заплановано проводити на даній території. Громада має знати все, адже ліс – це наше спільне багатство. До слова, хочу відзначити, що в Польщі, 20 років тому, була велика недовіра до лісників. Зараз, за рівнем сприйняття громадою, вони є другими після героя-рятівника. Вірю, більше того – я переконаний, що невдовзі і в нас так буде.

– Анатолію Михайловичу, і, наостанок, хочу запитати Вас, так би мовити, про особисте. Багато років Ви вміло керуєте лісниками Львівщини. Але був період (2003-2005 роки), коли Вас усунули з цієї посади. Якщо можна, розкажіть, будь ласка, в чому причина.

– В цьому ніяких секретів немає. Все надто просто. Тричі мене обирали депутатом обласної ради, в тому числі я був депутатом у період, про який Ви запитуєте. Тоді домінуючою в обласній раді була СДПУ(о). В свою фракцію вони насильно змушували вступати всіх керівників-депутатів. Я відмовився від цього і став, як кажуть, негодним. Саме через це на півтора року я був усунений з посади.

– Дякую за розмову.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Зверніть увагу

НЕ ВСІ НАВЧАЛЬНІ ЗАКЛАДИ ГОТОВІ ДО ЗАНЯТЬ

У ході держсанепіднагляду за підконтрольними об'єктами, працівниками райСЕС проведено перевірку стану готовності загальноосвітніх шкіл району до роботи в 2011-2012 навчальному році, виконання заходів щодо зміцнення їх матеріально-технічної бази, організації харчування дітей, вплив факторів довкілля на стан дитячого населення.

За матеріалами перевірок, приписами райСЕС зобов'язано керівників скласти план заходів, направлених на покращення умов навчання, харчування та виховання учнів в закладах освіти.

Добре, що зросла кількість навчально-виховних комплексів, число учнів-дошкільнят. При цьому на низькому рівні залишається санітарно-технічний стан навчальних закладів.

Дві школи району віднесені до категорії аварійних (ЗОШ І-ІІІ ст. с. Либохора та ЗОШ І-ІІ ст. с. Н.Яблунька), які щорічно актами технічної експертизи приміщень виводяться зі стану аварійності. Постановами головного санітарного лікаря №№ 83/03 та 84/03 від 29.06.2011 року в даних школах заборонено навчання до пред'явлення акта технічної експертизи про придатність навчання в них учнів.

Як показали перевірки, в створенні оптимальних умов навчання, харчування учнів залишається ряд проблемних питань, а саме:

потребує покращення стан водозабезпечення шкіл питною водою гарантованої якості;

очистка та дезінфекція джерел водопостачання проводиться несвоєчасно, мають місце неогорожені джерел водопостачання та організації зони санітарної охорони (ЗОШ І-ІІІ ст. с. Либохора, філіал ЗОШ І-ІІІ ст. с. В.Висоцьке, ЗОШ І-ІІ ст. с. Яблунів, ЗОШ І-ІІ ст. с. Присліп та с. Хаців).

Вищенаведене часто стає причиною забруднення води. Так в 2011 році у шести випадках вода не відповідала вимогам «Вода питна», нестандартні проби реєструвалися в ЗОШ І-ІІ ст. сіл Ісаї, Комарники, Н.Турів, Либохора, Турківському НВК, ЗОШ І-ІІІ ст. №1 м. Турка. Питні бачки не обладнані фонтанними насадками, а в основному – крановими. Число бачків не відповідає розрахунковим потребам (1 бачок на 100 учнів).

У філіалі Явірської ЗОШ І-ІІІ ст. в с. Волосянка, ПШ с. Кіндратів взагалі відсутні власні джерела водопостачання.

Потребує покращення матеріально-технічна база харчоблоків шкіл. В школах Завадівки, Лосинця власні їдальні відсутні, харчування дітей здійснюється на базі приватних підприємств.

Недостатньо холодної та технологічного обладнання та несвоєчасно проводиться їх заміна. В харчоблоках шкіл недостатньо мючючих ванн (5 ванн для столового посуду та 2 – для кухонного). В пристосованих їдальнях в основному по 2-3 мючючі ванни.

Відсутні виробничі цехи (м'ясний, овочевий), що не дає змоги розширити асортимент продукції для харчування учнів. І часто приводить до порушення технології приготування страв. Так тільки при 6 навчальних закладах облаштовані виробничі цехи (Турківський, Ільницький, Верхньо-яблунський НВК, ЗОШ І-ІІІ ст. №1 м. Турка, ЗОШ І-ІІ ст. м.

Турка та с. Комарники).

Персонал харчоблоків – не завжди дипломовані кухарі, в яких відсутні навички щодо дотримання правил санітарного законодавства при приготуванні страв. Так у 2011 році, за результатами досліджень проб харчових продуктів на санітарно-бактеріологічні показники, у 3 випадках було виявлено відхилення (їдальня с. Лімна, Н.Яблунька, ЗОШ І-ІІІ ст. №1 м. Турка), що свідчить про низький рівень професійної підготовки кухарів, недотримання ними технології приготування страв.

В асортименті харчування в 2010-2011 навчальному році переважали гарніри – круп'яні та макаронні – з котлетою, сосисками, сардельками, що свідчить про невиконання натуральних норм на учня. Майже відсутні фрукти, молочні, м'ясні, рибні та овочеві страви. В жодній школі, за винятком школи-інтернату, не проводиться С-вітамінізація страв та антиструмінопрофілактика.

Для учнів ЗОШ І-ІІ ст. с. Яблунів, філіалу Явірської ЗОШ І-ІІІ ст., в с. Мала Волосянка, філіалів Верхньо-висоцької ЗОШ І-ІІІ ст., ЗОШ І ст. с. Кіндратів, Ільник-Закіпці не організовано гаряче харчування через відсутність холодної та гарячої протічної води, не обладнано харчоблоки.

Міючими деззасобами нового покоління харчоблоки шкіл забезпечені недостатньо, що є невиконанням вимог Постанови Державного санітарного лікаря України. В харчоблоках продовжує застосовуватися хлорне вапно.

Чотири школи району продовжують працювати у дві зміни (ЗОШ І ст. с. Н.Яблунька, ЗОШ І-ІІ ст. с. Н.Яблунька, с. Мельничне, ЗОШ

І-ІІІ ст. с. Либохора), що негативно впливає на умови навчання.

В жодній школі не обладнано спальні для денного відпочинку учнів 1 класу, ігрові кімнати.

Не приділяється належної уваги щодо облаштування пришкольніх майстерень. Відсутні рукомийники, учні не забезпечені спеодягом, несвоєчасно проводиться укомплектування аптечок першої медичної допомоги. Не працюють майстерні в ЗОШ с. Розлуч, Мельничне, Н.Яблунька.

Тільки 18 шкіл району мають спортивні зали, що становить 36 відсотків від загальної кількості шкіл. Наявні спортивні зали недостатньо забезпечені спортивним інвентарем.

Не вирішується питання щодо облаштування медичних пунктів для роботи закріплених медичних працівників і надання медичної допомоги учням. Не виконуються вимоги постанови головного Державного санітарного лікаря України щодо налагодження водопостачання, каналізування, облаштування внутрішніх туалетів в ЗОШ району, проведення утилізації відпрацьованих люмінесцентних ламп.

18 шкіл району каналізовані на вигріб, що складає 36,7%. Недостатня увага приділяється санітарному стану надвірних туалетів. Не проводиться їх своєчасний ремонт, очистка та дезінфекція. В туалетах відсутні перегородки. Не виділено окремі туалети для учнів 6-річного віку. Внутрішні туалети функціонують тільки в ЗОШ І-ІІІ ст. №1 м. Турка, Турківському НВК, ЗОШ с. Ільник, Вовче, смт. Бориня, ЗОШ І-ІІ ст. м. Турка. Облаштовуються внутрішні туалети в ЗОШ І-ІІІ ст. с. Верхне. Очисні споруди КУ 25, які були встановлені при будівництві нових шкіл не працюють, а саме, в ЗОШ с. Вовче, Н.Турів, В.Яблунька, школі-інтернаті та ін.

Нещодавно дане питання було розглянуто на колегії Турківської РДА, прийнято відповідні рішення, які, сподіваюся, сприятимуть виправленню ситуації.

Борис ІНДЕНКО,
завідувач санітарно-гігієнічного відділу Турківської райСЕС.

УКРАЇНА НА ШЛЯХУ ФОРМУВАННЯ РИНКУ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ЗЕМЕЛЬ

Земельне питання і досі залишається актуальним в нашій державі, особливо з огляду на те, що воно законодавчо не врегульовано.

Тривалий час існує мораторій «по-українськи» - це не просто заборона відчужувати земельні ділянки сільськогосподарського призначення, а сукупність заборон:

- 1) відчужувати ділянки визначених форм власності та цільових призначень;
- 2) відчужувати земельні частки (паї);
- 3) змінювати цільове призначення ділянок приватної власності (призначених для товарного виробництва і ведення особистого селянського господарства);
- 4) вносити права на земельні частки (паї) у статутні фонди господарських товариств.

Мораторій на продаж сільськогосподарських земель встановлено «До набрання чинності законів України про державний земельний кадастр та про ринок земель, але не раніше 1 січня 2012 року». Таким чином, встановлено дві умови мораторію: прийняття законів та часові рамки.

Прийнятий 7 липня 2011 року Верховною Радою Закон «Про державний земельний кадастр» в принципі відтворює той кадастр, який вже формується в Україні. Наразі вже створено основу майбутнього земельного кадастру з мінімально необхідним функціональним набором. Йдеться про опрацювання документації, її перевірку, присвоєння ділянці кадастрового номера, нанесення параметрів ділянки на кадастровий план, підготовка правовстановлюючих документів, нарешті їх реєстрація в системі. Створення ж повнофункціональної системи – з додатками про якість земельних ділянок, їх грошову оцінку тощо, – планується завершити у червні 2012 року, згідно із проектом «Видача державних актів на право власності на землю в сільській місцевості та розвиток системи кадастру».

Новоприйнятий закон визначив, що державний земельний кадастр – єдина державна геоінформаційна система відомостей про

землі, розташовані в межах кордонів України, їх цільове призначення, обмеження у їх використанні, а також дані про кількісну і якісну їх характеристику, оцінку та розподіл між власниками і користувачами. Для цього необхідно за короткий час провести повну інвентаризацію земельних наділів, встановити їх реальні межі і визначити законних власників. Крім того, сьогодення база Держагентства, за деякими даними, містить інформацію лише про 70% земельних ділянок.

Тому можна прогнозувати, що на першому етапі функціонування системи буде чимало суперечностей. Зате, згідно з законом, з 1 січня 2013 року електронна система кадастру повинна з'явитися в інтернеті. І, як обіцяють чиновники, кожен громадянин зможе зі звичайного комп'ютера побачити власну ділянку чи отримати іншу інформацію про землю на офіційному сайті Держземагентства.

Разом з тим, з 2013 року будуть скасовані державні акти на землю. Їх замінить виписка з кадастру. Але права на земельну ділянку повинні бути підтверджені свідоцтвом органів юстиції. Тобто, право власності на конкретну ділянку тепер буде гарантувати Мін'юст, а фактичні його межі визначить Держземагентство.

Повноцінне ж функціонування ринку сільськогоспо-

дарських земель має стартувати лише після схвалення закону «Про ринок землі». Відповідний законопроект уже поданий Урядом до Верховної Ради.

Ним передбачено, що право на володіння землями сільськогосподарського призначення мають лише громадяни України, фермерські господарства, держава та органи місцевого самоврядування. Причому фермери з'явилися в цьому переліку тільки в останній момент. Інші ж суб'єкти, якщо вони з якихось причин стали власниками сільськогосподарських земель, зобов'язані продати їх протягом року. При цьому вони не мають права здавати такі ділянки в оренду.

Відчуження банківськими та іншими кредитними установами земельних ділянок сільськогосподарського призначення, право власності на які перейшло до них у рахунок погашення заборгованості за договірними зобов'язаннями, проводиться протягом шести місяців з дня набуття земельної ділянки шляхом продажу органам державної влади чи органам місцевого самоврядування або через проведення аукціону.

Обмежена і максимальна площа земельних наділів, яка може перебувати в одних руках. Залежно від регіону, вона становить: у Поліссі - 1500 га, Лісостепу - 1750 га, Степу - 2100 га, в Карпатах - 900 га, Криму - 1100 га.

Обмеження, пов'язані з розміром земельних ділянок (і мінімальним і максимальним), характерні для країн із перехідною економікою та країн з обмеженою кількістю земельних ресурсів. Зазвичай, їх установлюють на муніципальному або регіональному рівні. Приміром, в Угорщині фізичним та юридичним

Вітаємо

Уродженку с. Н.Висоцьке, жительку м. Львів, Надію Миколаївну Мендель з днем народження щиро вітають чоловік Віктор, син Степан, мама, брати і сестри з родинами і бажають їй міцного здоров'я, успіхів у роботі, благополуччя в сімейному житті.

В неділю, 5 вересня 1971 року,

**В пожежу Божу днину,
У Васильках, на півдні України,
На світ привела я дівчинку.**

**Надією назвали ми Тебе,
На честь бабусі – таткової мами.**

**Тепер онукою вона гордилась би,
Але, на жаль, її уже нема між нами.**

**Родилась Ти в святковий день,
Маси добре серце й щирю душу,**

Готова всіх Ти приласкавши,

**За те любити Тебе мушу.
Для мене Ти підтримка і розрада,**

Онука – мама, і майже сестра.

Ти і бухгалтер, й експедитор,

**І секретар... Та слів нема!
Ще й господина і дизайнер,**

Дружина вірна, хоч деколи і зла.

Віктор береже Тебе і любить,

Бо знає – для нього в цілیم світі кращої нема.

Скоро синок Степан Тебе замінить,

Удосконалюючи все в житті,

**А потім і онуки підуть,
Багато радості і щастя принесуть Тобі.**

**Отож вітаю Тебе, доню!
Бажаю щастя і добра,**

**Дарунку доброго не маю,
Тому дарую щиро ці слова.**

**Словами цими хочу я
Благословення Бога передати.**

**Сто раз бажаю: здоров'я, щастя і добра,
І це від серця і душі, бо я є мати.**

**Хай Ангел Божий Тебе охороняє,
Господь здоров'я, сили,**

**насади посилає,
А Мати Божа просить**

**свого Сина,
Щоб була щаслива вся**

Твоя родина.

Актуально

УКРАЇНА НА ШЛЯХУ ФОРМУВАННЯ РИНКУ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ЗЕМЕЛЬ

Закінчення.

Початок на 9 стор.

особам можна мати не більш як 300, а в Румунії - не більш як 200 гектарів. У Данії сільгоспвиробництво доцільно вести на площі понад 30 гектарів, до того ж, у господаря мають бути фахова освіта та фермерський досвід.

Основними принципами політики Європейського Союзу щодо власності на землю (у тому числі на землі сільськогосподарського призначення) є забезпечення права на вільний рух капіталу. Проте такі країни, як Естонія, Латвія, Литва, Словаччина, Угорщина, Румунія та Болгарія встановили перехідний період, тривалістю сім років (починаючи з часу приєднання до ЄС), упродовж якого фізичні особи-іноземці не можуть купувати сільськогосподарські землі. Натомість у Польщі встановлено перехідний період - 12 років (до 1 травня 2016 року).

Законопроект передбачено, що продаж сільгоспземель державної або комунальної власності здійснюється виключно на аукціонах. Вони не можуть бути продані за ціною, нижчою за встановлену експертну оцінку. Також пропонується закріпити можливість придбання землі з розстрочкою платежу на п'ять років. Однак у такому випадку покупець зобов'язаний відразу заплатити 50% ціни.

Встановлено і переважне право на придбання сільськогосподарських зе-

мель. Першочергове право на придбання таких земель має держава та органи місцевого самоврядування. І тільки якщо вони відмовляться від викупу землі за запропонованою ціною, наступні у черзі - орендарі. Якщо ж їм запропонована земля не потрібна, тоді купити ділянку можуть власники сусідніх земель.

Для запобігання спекуляції із землею, Урядом пропонується встановити 100% мито - у разі відчуження землі в перший рік її придбання, 90% - другий, 80% - третій, 70% і 60% - відповідно - для четвертого та п'ятого років.

Також у документі міститься і заборона на зміну цільового призначення земельних ділянок, придбаних із земель державної та комунальної власності протягом 10 років.

Автори закону вважають, що він допоможе сформувати прозорий ринок землі, усуне корупцію в цій сфері, дозволить залучити інвестиції в село, відкриє шлях фермерам до дешевих кредитів, підвищить рівень життя на селі та ін. Разом з тим, на сьогоднішній день у більшості селян та сільгоспвиробників не сформована думка щодо ринку землі. Згідно з даними соціологічних опитувань, 51,5% населення України - проти ринку землі, а ще 17,7% - за його формування, але лише коли для цього будуть створені необхідні правові та економічні умови.

Тож виникає ряд запитань, на які потрібно буде дати відповідь:

- коли Україна буде готова до введення ринку земель сільськогосподарського призначення;

- яким повинен бути ринок землі для залучення інвестицій та розвитку аграрного виробництва;

- які законодавчі акти необхідно прийняти і їх можливий вплив на суб'єктів земельного ринку;

- яка роль держави на ринку земель у створенні оптимального балансу між регулюванням та участю.

Звісно, запровадження ринку може залучити у сільське господарство як інвесторів, так і спекулянтів. Проблема в тому, що ми в Україні дискутуємо щодо питань, які цивілізовані країни вирішили вже давно. Справа не стільки в регулюванні ринку земель, скільки в загальній якості держави, в рівні розвитку суспільства як демократичного і цивілізованого. Будь-які реформи у галузі земельних відносин не матимуть успіху, якщо порушення закону і надалі залишатиметься безкарним. Не випадково Конфуцій казав, що справа не в тому, чи закони в державі є добрими чи поганими, а в тому, чи виконуються вони.

Володимир СНИТИНСЬКИЙ,

ректор Львівського національного аграрного університету, академік НААНУ, професор.

Михайло СТУПЕНЬ,
декан землевпорядного факультету Львівського національного аграрного університету, доктор економічних наук, професор.

с. Вовче, зокрема: Михайла Івановича Вовчанського - площа 0,025 га, Катерини Іванівни Ференц - площа 0,020 га, Василя Васильовича Ференца - площа 0,024 га.

Цим же розпорядженням затверджено план локалізації та ліквідації золотистої картопляної нематоди.

Наш кор.

Вітаємо

Працівники ветеринарної медицини Турківщини щиро сердечно вітають з 50-річчям від дня народження завідувача ветдільниці с. Ільник - Марію Євстахіївну Ільницьку - і бажають їй:

**На килимі життя, немов пахуча м'ята,
Розквітла Ваша ювілейна дата!**

**Прийміть сердечні привітання,
До них найкращі побажання:**

**Хай буде здоров'я міцне,
мов граніт,
Хай шлях життя встеляє ясен цвіт,
А в нагороду за Ваш труд,**

За розум, вміння і терпіння

Вам буде щастя і тепло

І нових справ благословення!

Жителя с. Ільник - Євстахія Андрійовича Черчовича - з 70-річчям від дня народження щиро вітають дружина Антоніна, сини Андрій та Іван, невістка Людмила, внуки Андрій та Іванка і бажають йому міцного здоров'я, щастя та довголіття.

**Ювілей життєвий - то не просто свято,
То життя зернини, зібрані в засік,
Де були турботи, радості й печалі,
Де були і смуток і повага всіх.**

**То нехай незгоди всі Вас оминають,
Лиш тепло і радість сходять на поріг.**

**Хай здоров'я й щастя Бог Вам посилає
І душі не гасне світлий оберіг!**

Запобіжні заходи

У ВОВЧОМУ ЗАПРОВАДИЛИ КАРАНТИН...

Відповідно до Закону України «Про карантин рослин», враховуючи подання інспекції з карантину рослин, розпорядженням голови Турківської РДА Володи-

мира Гребенюка запроваджено карантинний режим по регульованому шкідливому організму - золотистій картопляній нематоді - на трьох присадибних ділянках



ВАЖКО НАЗДОГНАТИ ЛІДЕРА

28 серпня в обох групах чемпіонату району з футболу пройшли матчі, відповідно, шостого та восьмого турів (друге коло).

У групі «А» зафіксовано такі результати: Явора – Ластівка – 8: 0; Присліп – Боберка – 3: 0; Нижнє Висоцьке – Вовче – 2: 2. Ільник – вихідний.

У групі «Б» ігри закінчилися так: Верхнє Висоцьке –

Верхній Турів – 1: 2; Либохора – Бітля – 0: 2; Нижня Яблунька – Верхнє – 1: 1; Верхня Яблунька – Кривка – 3: 0; Гусне – Бориня – 3: 0.

Перед останнім туром турнірні таблиці в обох групах, станом на 28 серпня, мають такий вигляд.

ГРУПА «А»

	КОМАНДА	І	В	Н	П	М	О
1.	Н.Висоцьке	11	8	2	1	30-16	29
2.	Присліп	11	8	2	1	33-12	29
3.	Вовче	12	7	1	4	44-26	27
4.	Явора	11	7	1	3	40-15	26
5	Ільник	11	2	1	8	20-38	16
6	Ластівка	11	2	-	9	30-59	15
7	Боберка	11	1	1	9	14-39	10

ГРУПА «Б»

	КОМАНДА	І	В	Н	П	М	О
1	В.Яблунька	17	14	3	-	59-9	48
2	Бориня	17	11	4	2	58-20	42
3	Либохора	17	9	3	5	39-28	38
4	Н.Яблунька	17	8	4	5	58-18	37
5	Бітля	17	8	2	7	49-45	35
6	Гусне	17	5	4	8	34-32	31
7	Н.Турів	17	6	2	9	22-41	30
8	В. Висоцьке	17	4	2	11	26-48	27
9	Верхнє	17	3	4	10	21-42	27
10	Кривка	17	2	2	13	21-55	22

ВETERАНИ ПОРАДУВАЛИ, А «КАРПАТИ» - РОЗЧАРОВУЮТЬ

У день незалежності України порадували болільників ветерани турківського футболу.

Вони на виїзді у Старому Самборі, зустрічаючись із місцевим «Прикарпаттям», здобули блискучу перемогу - 2:0. Голи у наших забили Михайло Сокирко (м. Турка) та Михайло Савчук (Ластівка). Нагадаємо, що попередній матч між цими командами, який проходив у Турці, закінчився з рахунком 1:1. Гол у наших теж забив

Михайло Сокирко. Слід відмітити і блискучу гру в обох зустрічах нашого воротаря - Ігоря Матківського, який у буквальному розумінні слова рятував команду від голів.

А ось турківські «Карпати», які нинішнього сезону виступали у першій лізі чемпіонату Львівщини і посідали друге місце, другий матч

У групі «А», думаємо, уже ніщо не вплине на остаточний результат і чотири команди: Нижнє Висоцьке, Присліп, Вовче та Явора вийдуть у фінальну частину чемпіонату району. Чому ми так переконливо говоримо? Бо їхній найближчий переслідувач – команда Ільника – набрала аж на десять очок менше. То ж навіть якщо і виграє у заключному турі, набравши 3 очки, не зможе наздогнати лідерів. Хоча ті й програють.

А у групі «Б» одноосібним лідером є команда Верхньої Яблуньки, в активі якої – 48 очок. Її уже ніхто не в змозі наздогнати, бо найближчий її переслідувач – команда Борині – набрала на 6 очок менше. То ж вона першою виборола путівку до фінальної частини чемпіонату району. Крім неї, на вихід у фінал претендують ще чотири команди: Борині, Либохори, Нижньої Яблуньки та Бітлі.

Так що останній тур, який відбудеться 4 вересня, очікується цікавим і напруженим. Він і розставитиме останні крапки над «і», визначить по чотири кращі команди у кожній групі, які боротимуться за звання чемпіона району 2011 року.

підряд розчаровують своїх прихильників. Попередньої неділі, виступаючи на виїзді у Нижанковичах, вони програли обома складами. Юнаки - 2:5, а дорослі - 0:3. А 28 серпня наші земляки умудрилися здобути ще й технічну поразку, не виїхавши обома складами на матч у Східницю. Зараз вони припинили виступи у чемпіонаті області, заявивши про зняття команди з розіграшу.

Володимир БАБИЧ.

Вітаємо

Жительку смт. Бориня Галину Федорівну Яворську з ювілеєм, який вона відзначатиме 7 вересня, щиро вітають Марія Матківська, Марія Свастик, Іванна Зубрицька, Іванна Марочканич, Галина Іжик і бажають їй міцного здоров'я, щастя, достатку, Божої опіки.

Бажаємо миру і світлої долі,
Запалу, енергії, сили до волі.
Творчого вогнику, віри й наснаги,
Щедрості серця, людської поваги.

Книжкова полиця

ФІЛОСОФІЯ БУДНІВ БЛИЗЬКА ДЛЯ ДУШІ



Днями вийшла у світ книжка молоді поетеси, нашої землячки, уродженки с. В. Висоцьке, студентки Львівського Національного медичного університету ім. Данила Галицького - Ольги Височанської - «Проти іміджу». В поезіях дівчина намагається показати роль сучасної людини в непростому сьогоденні.

Уже в анотації до збірки, висловлюючи свою життєву позицію, вона пише: «Тож живіть яскраво, самоутверджуйтеся, але водночас не позбавляйте себе насолоди дарувати радість дорогим для вас людям. І головне - будьте собою, пафос уже не в моді, простота у спілкуванні - саме те, чого кожному з нас так бракує!»

Наш кор.

ЧИЯ ЗГУБА? Хто загубив срібну сережку поблизу райдержадміністрації, звертайтеся за тел. 0968718392.

Вітаємо



Чоловік Микола, доньки Іванна і Юлія, зяті Олег та Юрій, онуки Микола, Ярина, Олександр і Денис щиро вітають з днем народження дорогу дружину, турботливу матусю, люблячу бабусю, жительку с. Явора – Любов Богданівну Юсипович – якій 6 вересня виповнюється **50 років**, і бажають їй міцного здоров'я, щастя, благополуччя, миру та злагоди, Божої опіки та благословення.

Господь хай подарує Вам сповна

І радості, й наснаги, і здоров'я,

Нехай завжди в душі цвіте весна

І серце зігрівается любов'ю.

Хай радість приносить кожна година,

Від горя хоронить молитва свята,

Щасливою буде життя-ва стежина

На многії і благії літа.

Продається джип «Міцубісі Паджеро», 1989 р.в., синього кольору, 2,5 дизель, після повного кап-ремонт. Тонований, акустика, центральні замки. Розхід пального – 7л/100 км. Ціна – 6700 у.о. Можливий торг. Обмін. Тел.: 0663070230.

МОЯ УКРАЇНО, ТИ МАТІНКО МИЛА

Змістовно була організована літературно-музична композиція «Ти будеш жити, Україно, країно щастя і добра», присвячена 20-ій річниці незалежності України в Народному домі с. Нижня Яблунька.

Жовто-блакитною завісою із зображенням тризуба прибрана сцена. По обидва її боки – вишивані рушники. На авансцені, композиції з верби і калини, кошик квітів та книжкова виставка «Україні бути».

Урочисту частину свята розпочав сільський голова Василь Хорт, привітавши односельчан з цією величною датою.

Одягнуті в національні костюми, ведучі – Микола Магдич та Іванна Ляхович – розпочали святковий концерт. Задушевно, у виконанні квартету, у складі Софії Васків, Ольги Ковальчин, Наталії Михайлишин, Вікторії Ковальчин, прозвучали пісні: «Моя Україна», «Це мій рідний край», «Україна», «Перевесло», «Тільки в нас на Україні», «Як у нас на Україні», «Рідна земля», «Рідна Україна», «Україна це – я». Майстерно виконав пісні «Я

– українець», «Гей ви, козаченьки», «Ти будеш жити, Україно» Микола Магдич. А у виконанні Руслана Ляховича прозвучала пісня «Моя Україна». Під бурхливі оплески прозвучала пісня «Україночка мала», у виконанні наймолодшої учасниці свята Іванни Куприч. Задушевно продекламувала вірш «Незалежній Україні» Іванна Ватраль.

За змістовно проведений концерт голова, від імені громади, подякував його організаторам Миколі та Володимирі Мишковським і всім, хто долучився до його проведення. Втім, концертною програмою свято не завершилося, а продовжилося ввечері відпочинку та розваг молоді села.

Любов МИШКОВСЬКА.

СВОБОДА ДЕРЖАВИ – НА ЩАСТЯ НАРОДУ

Вечір, присвячений 20-річчю Незалежності України, відбувся в Народному домі с. Нижнє Висоцьке.

Зал святково прибраний рушниками, кетягами калини, квітами. Біля центральної стіни стоїть синьо-жовтий прапор та герб України. Оформлена книжкова вис-

тавка «Наш стяг – пшениця у степах під голубим сплетінням неба...»

Вечір відкрив директор школи Микола Федько. Він виступив з доповіддю про історію Української незалежності. Звучить Гімн України. В національних костюмах виходять ведучі Марія Іршак та Діана Комарницька, які розкрили тему про символи держави та трудовий шлях за 20 років української незалежності.

Піднесено прочитали вірші «Україна», «Калиновий цвіт», «Моя Україна», «Свята Україна», «Моя Батьківщина – Україна» учні місцевої школи Юрій Сташек, Марія Іршак, Юлія Сташек, Ганна Гусак, Наталія Іжик та Володимира Марчишака прозвучали пісні «На Україні свято нині», «Моя Україно», «На Україні я родилася», «Про калину». Танець «На полонині» майстерно виконали Юрій Сташек, Ганна Гусак, Діана Комарницька, Наталія Товтин.

На закінчення вечора сільський голова Ярослав Ірод щиро подякував учасникам художньої самодіяльності.

Дарія СТАШЕК,
завідуюча бібліотекою.

Робота в Польщі:

водії на TIR (далекобійники) – зарплата 3500 злотих/міс. або по договору; різно-робочі на меблеву фабрику (збирання м'яких меблів) – 2000 злотих/міс.; різно-робочі на м'ясокомбінат – 2000 злотих/міс.; різноробочі на птахофабрику (забій індиків, курей); різноробочі на розбір електротехніки – 95 злотих/день (10 год).

Робота офіційна (реєстрація, проживання).

При наявності закордонного паспорта – запрошення виготовляю безкоштовно. **0969092926 (Руслан).**

СПІВЧУВАЄМО

Педагогічний колектив Ясеницької ЗОШ І-ІІІ ст. висловлює щире співчуття вчителям Марії Дмитрівні, Івану Дмитровичу, Марії Іванівні та Галині Михайлівні **Торищакам** з приводу передчасної смерті чоловіка, батька, свекра – **Торищака Дмитра Івановича.**

Профспілковий комітет відділу культури та працівники народних домів району висловлюють щире співчуття завідувачій Народним домом с. В. Турів Любові Михайлівні **Шкрамко** з приводу тяжкої втрати – передчасної смерті чоловіка.

«БОЙКІВЩИНА»

Реєстраційне свідоцтво ЛВ №134 видано 28 березня 1994 року. Часопис виходить раз на тиждень.

Тираж **2584** Індекс **68486**

Редактор **Василь ВАСИЛЬКІВ**

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ:

82500, м.Турка, вул. Міцкевича, 14

НАШІ ТЕЛЕФОНИ:

редактора – 3-12-45,

бухгалтерії – 3-21-27.

видавничого відділу – 3-25-22.

Висловлені авторами думки можуть не співпадати з позицією редакції. За точність викладення фактів відповідає автор.

E-MAIL: boykivshchina@ukr.net

Часопис набрано, зверстано та віддруковано в комп'ютерному центрі редакції «Бойківщини».

Комп'ютерна верстка –

Марія Вовчанська.

Відповідальний за випуск –

Володимир Бабич.